PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 09 de agosto de 2021.
Oficio n® 612/21 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA INDICACOES - VEREADOR JOAO MORALES

Senhor Presidente:

Encaminhamos para conhecimento e providéncias que julgar pertinentes as
devolutivas das Indicagdes encaminhadas ao Poder Executivo Municipal, subscritas pelo

Nobre Vereador JOAO MORALES, conforme tabela anexa.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor

NEY PATRICIO DA COSTA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU — PR
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N° | Indicagao Data Situagao Observagao
A SMSP informa que aparentemente, | I"formagoes fornecidas
01| 385/2021 | 17/03/2021 |houve ~ equivoco na emisséo do|,, pela Secretaria
documento. unlc’lpgl de Seguranga
Publica — SMSP.
A SMSP informa que o documento
seguiu para analise e devera produzir o . _
aperfeicoamento dos mecanismos de Inforprr;?;:osiscrfggﬁgldas
02 | 749/2021 | 15/04/2021 seguranca  nesses Iocals_, com Municipal de Seguranca
dispositivos tecnologicos, orientagao, Plblica — SMSP.
rondas e em ultimo caso a disposicao
de efetivo fixo se a questao exigir.
Informa que foi realizada a limpeza as
margens do Rio Parana na manha do . _
dia 19 de abril de 2021 e desta agao| nformagdes fornecidas
03 | 299/2021 | 17/03/2021 | foram retiradas duas toneladas de Mpe'."" Secretaria
. , unicipal de Meio
residuos, contando com o apoio da| Amnpiente — SMMA.
Marinha do Brasil e da empresa
Macuco Safari
Informamos que a Secretaria Municipal
da Educacéo ja realiza a entrega dos
kits de alimentagdo a todos os alunos| Informagées fornecidas
04 | 409/2021 | 10/03/2021 da Rede Muni’cipal dg Ensino. ’ pe;la Secretaria i
A entrega € realizada através da| Municipal da Educagao
Divisdo de Alimentagdo Escolar, - SMED.
subordinada a Diretoria de Assisténcia
ao Educando — SMED.
Informamos que ndo ha obice desta
pasta mediante ao solicitado. Ademais,
inteiramos que ja estdo sendo feitos
estudos, mediante planilhamento fisico-
financeiro, o qual foi solicitado a
Secretaria Municipal de Planejamento
e Captacgao de Recursos, a fim de Informacdes fornecidas
viabilizar a construg¢ao da calgada na pela Secretaria
05 | 50472021 | 17/03/2021 Academia de Primeira Idade (API) e | Municipal de Esportes e
Terceira Idade (ATI) instalada no Bairro Lazer — SMEL.
Jardim Universitario. Outrossim,
solicitamos a Vossa Senhoria que
indique, em momento oportuno,
Emenda Impositiva com o propésito de
cooperar com as melhorias
necessarias no referido espaco.
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06

506/2021

17/03/2021

Informamos que a referida Unidade de
Ensino foi contemplada através do
Orgamento Participativo e o Projeto de
Reforma/Construcdo de Nova Sede
encontra-se em fase de concluséo,
haja vista os novos Iloteamentos
localizados na regido. A Secretaria
Municipal de Planejamento e Captagao
de Recursos esta concluindo o Projeto,
que, posteriormente, sera
encaminhado para Licitagao.

Informacgdes fornecidas
pela Secretaria
Municipal de Educacéo
— SMED.

07

749/2021

15/04/2021

Informamos que estamos em processo
de elaboracdo de termo de referéncia
para instalacdo de aparelhos de
vigilancia e monitoramento nos cinco
Centro de Referéncia de Assisténcia
Social — CRAS do Municipio, bem
como nos demais equipamentos da
Assisténcia Social. Momentaneamente
estamos contando com segurancga
patrimonial  privada nos CRAS,
conforme escala de necessidades
apresentadas pelas coordenadoras dos
mesmos, ampliando dessa forma a
seguranga dos usuarios e dos
trabalhadores destes equipamentos.

Informacgdes fornecidas
pela Secretaria
Municipal de Assisténcia
Social — SMAS.

08

807/2021

05/05/2021

Informamos que serdo feitos estudos
técnicos de viabilidade de implantagao
do referido playground, conforme
indica.

Informacgdes fornecidas
pela Secretaria
Municipal de Esportes e
Lazer — SMEL

09

1018/2021

12/05/2021

Informamos que a respectiva Unidade
Escolar encontra-se na lista para ser
atendida com as intervengbes
necessarias, entretanto, € preciso
considerar a disponibilidade financeira
e orcamentaria para atender ao pedido.
Destaca-se, ainda, que € obedecida a
respectiva lista, conforme a
disponibilidade do Municipio custear.
Noutro aspecto, a elaboragcdo de
projetos, bem como as devidas
aprovacdes e o procedimento licitatério
também demandam tempo habil para
tal.

Informagdes fornecidas
pela Secretaria
Municipal de Educacéao
— SMED.
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Informamos que o pedido encontra-se
em fase de estudos técnicos visando a

Informagdes fornecidas
pela Secretaria

informamos que serdo feitos estudos
técnicos de viabilidade, a fim de
atender ao solicitado.

10 |1037/2021| 12/05/2021 instalagéo %e playground na lea Municipal de Esportes e
Camorim, n= 933, no Bairro Trés Lazer — SMEL
Lagoas.
Salientamos que n&o ha o&bice por
parte desta Secretaria quanto ao| Informacdes fornecidas
11 11046/20211 20/05/2021 solicitado. Do mesmo modo, pela Secretaria

Municipal de Esportes e
Lazer — SMEL

Assinado digitalmente por
FRANCISCO LACERDA
BRASILEIRO:53736656491
CPF: (53736656491)

Data: 10/08/2021 05:19
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